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Mikroskopowy mechanizm zmiany formy
optycznego przekazywania obrazu

Przedmiotem wynalazku jest mikroskopowy me¬
chanizm zmiany formy optycznego przekazywania
obrazu szczególnie do mikroskopów pomiarowych.

W znanych konstrukcjach mikroskopów, reali¬
zacji trzech form przekazywania obrazu badane- 5
go obiektu, tj. obserwacji binokularowej projekcji
i fotografii dokonuje się na drodze wymiany urzą¬
dzeń nasadkowych. Wymiana nasadek jest ucią¬
żliwa i skomplikowana, a ich użycie utrudnia
a czasem uniemożliwia obserwację okularową, ko- io
nieczną do prawidłowej kontroli kolejnych poło¬
żeń badanego obiektu i sprawdzania ostrości jego
obrazu.

Inne rozwiązania umożliwiają wprawdzie kon¬
trolę ostrości obrazu projektowanego lub fotogra- 15
fowanego obiektu, jednak na drodze rozdziału
wiązek światła, co prowadzi do zmniejszenia natę¬
żenia oświetlenia obiektu, pogarszając jakość
obrazu.

Istota wynalazku polega na suwliwym osadzę- 20
niu płytki w drodze optycznej mikroskopu, za
płaszczyzną siatki. W płytce znajduje się okular
projekcyjny z pryzmatem kierującym, kolektyw
urządzenia fotograficznego z pryzmatem kierują¬
cym oraz wolny przelot dla bezpośredniej obser- 25
wacji binokularowej. Płytka przesuwana jest w
prowadnicach za pomocą przekładni zębatej,
a ustalana w odpowiednich położeniach za pomo¬
cą sprężynowo-kulowej zapadki.

Mechanizm według wynalazku pozwala na swo- 30

bodnę realizowanie wszystkich form optycznego
przekazywania obrazu obserwowanego przedmio¬
tu z możliwością wyboru dowolnej kolejności ich
stosowania, bez konieczności wymiany elementów
mikroskopu. Dalszą korzyścią jest pełne wykorzy¬
stanie oświetlenia przedmiotu obserwowanego, dla
każdej wybranej jednej formy obserwacji lub op¬
tycznego odwzorowania obrazu mikroskopowego.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku na którym fig.
1 przedstawia widok mechanizmu na tle tubusa
binokularowego mikroskopu, a fig. 2 — przekrój
poprzeczny mechanizmu.

Mikroskopowy mechanizm zmiany formy optycz¬
nego przekazywania obrazu ma w drodze optycz¬
nej, za płaszczyznę siatki 12 mikroskopu przesu¬
wną płytkę 1 osadzoną w prowadnicach 7 połą¬
czoną z przekładnią zębatą 8, 9 i pokrętłem 11
oraz sprężynowo-kulkową zapadką 10. W płytce 1
osadzony jest projekcyjny okular 2 z kierującym
pryzmatem 3, kolektywem 4 urządzenia fotogra¬
ficznego z kierującym pryzmatem 5 oraz znajduje
się w niej wolny przelot 6 dla bezpośredniej ob¬
serwacji binokularowej. Przekładnia zębata 8, 9
ma zębatkę 8 związaną na stałe z płytką 1 a kół¬
ko zębate 9 osadzone jest w kadłubie tubusa
i sprzężone z pokrętłem 11.

Ustalenie płytki 1 w odpowiednim wybranym
położeniu w drodze optycznej mikroskopu nastę¬
puje za pomocą zapadki 10. Pokazana na rysunku
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prostokątna płytka 1 może być zastąpiona obro¬
tową tarczą.

Obrót pokrętłem 11 powoduje przemieszczenie
płytki 1 z zespołami optycznymi, pozwalając na
swobodne realizowanie wszystkich form optyczne- 3
go przekazywania obrazu obserwowanego przed¬
miotu z możliwością dowolnej kolejności ich sto¬
sowania.

Zastrzeżenia patentowe 10

1. Mikroskopowy mechanizm zmiany formy op¬
tycznego przekazywania obrazu szczególnie do mi-
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kroskopów pomiarowych, znamienny tym, że w
drodze optycznej za płaszczyzną siatki (12) mikro¬
skopu jest umieszczona, przesuwnie płytka (1), w
której jest osadzony projekcyjny okular (2) z kie¬
rującym pryzmatem (3), kolektyw (4) urządzenia
fotograficznego z kierującym pryzmatem (5), a po-"
niżej znajduje się wolny przelot (6) do bezpośred¬
niej obserwacji binokularowej.

2. Mechanizm według zastrz. 1, znamienny tym,
że płytka (1) osadzona jest w prowadnicach (7)
i połączona jest z przekładnią zębatą (8), (9) przy
czym płytka (1) ustalana jest sprężynowo-kulową
zapadką (10).
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